
Codice Delibera: DEL-107-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI LAMPADE DI EMERGENZA E
SEGNALETICA DI EMERGENZA PRESSO I VARI PRESIDI DI COMPETENZA
DELL’ASL  TARANTO.  CIG  7701704F2F.  Liquidazione  1°  acconto  impresa
esecutrice. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che con il D.M. 19.03.2015 è stato approvato l’aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi
per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al
decreto 18 settembre 2002;

- che  il  predetto  Decreto  Ministeriale  introduce  l’obbligo  di  adeguamento  antincendio  delle  strutture
sanitarie esistenti sia a regime di ricovero che ambulatoriale;

- che con Delibera di  Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017 sono stati  ammessi a finanziamento gli
interventi di adeguamento antincendio dei vari presidi ospedalieri;

- che è stato necessario procedere, ai sensi del D.M. 19/03/2015, alla presentazione della SCIA di prima
fase al Comando dei Vigili del Fuoco di Taranto, relativamente al Presidio Ospedalieri SS. Annunziata,
Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria e  Presidio Ospedaliero di Martina Franca;

- che a seguito di consequenziale sopralluogo da parte Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Taranto
presso le strutture interessate dagli interventi di adeguamento antincendio, venivano segnalate, tra le altre
cose, alcune difformità rispetto alle vigenti normative di prevenzione incendi relativamente all’impianto
di  illuminazione di  sicurezza e di  emergenza,  giusti  verbali  di  visita n.  0016317 del  16/11/2018, n.
0016319 del 16/11/2018, n. 0016970 del 28/11/2018, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- che al fine di ottemperare alle prescrizioni contenute nei citati verbali di visita,  veniva indetta procedura
negoziata, ai sensi dell`art. 36 c.2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Fornitura
in opera delle lampade di emergenza e segnaletica di emergenza presso i vari Presidi Ospedalieri dell’
ASL di Taranto”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, prevedendo l’esclusione automatica
delle offerte anomale ai sensi dell’Art. 97 c. 8 del D. Lgs 50/2016;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n° 27/ del 01/01/2019 i lavori di “Fornitura in
opera delle lampade di emergenza e segnaletica di emergenza presso i vari Presidi Ospedalieri dell’ A.S.L.
di  Taranto”  venivano  aggiudicati,  in  modo  definitivo all’operatore  economico  “OPERA  FUTURA



Codice Delibera: DEL-107-2019

S.R.L.”, con sede in Via Atenisio 4/A Taranto, per un importo al netto del ribasso pari ad € 104.573,67 ,
oltre IVA al 22% pari ad € 23.006,20, ovvero un importo complessivo di € 127.579,88; 

CONSIDERATO:

- il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Ing. Paolo Moschettini, con nota prot. n. 0209054 del 05/12/2018
autorizzava, in via d’urgenza, l’avvio della fornitura in opera delle lampade e segnaletica di emergenza, ai
sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016;

- che, con nota trasmessa a mezzo e-mail in data 14/01/2019, agli atti dell’Area Gestione Tecnica, l’impresa
OPERA FUTURA S.R.L., trasmetteva il consuntivo di spesa relativamente alla fornitura in opera delle
lampade  di  emergenza  installate  presso  il  Presidio  Ospedaliero  SS.  Annunziata  e  presso  il  Presidio
Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria, a tutto il 11/01/2019 come riportato nel seguito:

 P.O. SS. Annunziata: 330 lampade di emergenza e 145 segnaletiche luminose;
 P. O. Marianna Giannuzzi di Manduria: 320 lampade di emergenza e 145 segnaletiche lumino;

- che con la stessa nota la suddetta impresa richiedeva la corresponsione di un primo acconto pari al 30%
relativamente alla fornitura in opera delle lampade installate presso i suddetti presidi pari ad €. 27.057,84
oltre €. 5.952,72 per IVA 22% ovvero un importo complessivo di €. 33.010,56;

RITENUTO di proporre:

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’impresa OPERA FUTURA S.R.L, previa
verifica della regolarità contributiva della stessa, dell’importo di € 27.057,84 oltre €. 5.952,72 per IVA
22% ovvero un importo complessivo di €. 33.010,56, quale acconto delle spettanze dovute per la fornitura
in opera delle lampade e segnaletica di emergenza presso il Presidio Ospedaliero SS. Annunziata e il
Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria;

- di  registrare  il  suddetto  importo  pari  ad  €.  33.010,56  IVA  22%  compresa  sul   budget  di  conto
020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  dell’esercizio  finanziario  2019,  che  trova
copertura finanziaria, nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta
Regionale n. 933 del 13.06.2017 così come di seguito riportato:

 €. 18.152,47 IVA 22% compresa - GT 95- Presidio Ospedaliero SS. Annunziata importo;

 €. 14.858,08 IVA 22% compresa - GT 91 Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’impresa OPERA FUTURA S.R.L,
previa verifica della regolarità contributiva della stessa, dell’importo di € 27.057,84 oltre €. 5.952,72 per
IVA 22%, ovvero un importo complessivo di €. 33.010,56, quale acconto delle spettanze dovute per la
fornitura in opera delle lampade e segnaletica di emergenza presso il Presidio Ospedaliero SS. Annunziata
e il Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria;

- DI REGISTRARE il suddetto importo pari ad €. 33.010,56 IVA  22% compresa sul budget di conto
020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  dell’esercizio  finanziario  2019,  che  trova
copertura finanziaria, nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta
Regionale n. 933 del 13.06.2017, così come di seguito riportato:

 €. 18.152,47 IVA 22% compresa - GT 95- Presidio Ospedaliero SS. Annunziata importo;

 €. 14.858,08 IVA 22% compresa - GT 91 Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi di Manduria;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente esecutivo.



Codice Delibera: DEL-107-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


